Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador José Roberto Venâncio de Souza

 Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP-CEP 11925-000

Telefax (0**13) 3842-2000 - e-mail: robertofrajola@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº061/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

Senhor Presidente,

Considerando que com a aprovação do Plano Nacional de

Educação (PNE), Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014, ficou estabelecido, em sua

meta 18, que os entes federativos devem: “Assegurar, no prazo de 2 (dois) anos, a

existência de Planos de Carreira para os(as) profissionais da educação básica e

superior pública de todos os sistemas de ensino;

Considerando que é por meio de seus servidores que o Poder

Público cumpre o seu dever constitucional de prestação do serviço educacional,

por isso, a organização e atualização do Plano de Carreira do Magistério se faz

necessária, uma vez que, profissionais estimulados a evolução técnica constante,

certamente trarão reflexos positivos na qualidade do ensino público ofertado;

Considerando que até onde se sabe, não há em Ilha Comprida um

Plano de Carreira, nem mesmo benefícios comuns em outros municípios, trazendo

insegurança jurídica e até mesmo descontentamento por parte de alguns

professores;

Pelo exposto, com fulcro nos artigos 72 e 73 do nosso Regimento

Interno, os vereadores abaixo assinados, solicitam a criação de uma “Comissão

Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador José Roberto Venâncio de Souza

 Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP-CEP 11925-000

Telefax (0**13) 3842-2000 - e-mail: robertofrajola@hotmail.com

Especial” para estudar a atual situação dos professores de Ilha Comprida, com

intuito de diagnosticar ações para a criação de um Plano de Carreiraclaro, objetivo

e dentro da legislação vigente, bem como, identificar possíveis direitos ignorados

pelo Poder Público Municipal.

Plenário dos Emancipadores, 07 de maio de 2018

José Roberto Venâncio de Souza

Vereador - PPS

Andressa M. M. Ceroni
Vereadora - SD

Mozart Roberto Silvestre
Vereador - REDE